

## Interpelacja w sprawie inwestycji przy ul. Lotniczej w Rębiechowie, Baninie i Miszewie, 4.11.2022 r.

Szanowny Panie Przewodniczący! Wysoka Rado!

Zakończyły się zebrania wiejskie w gminie Żukowo, stąd chciałbym w interpelacji zgłosić kilka kwestii, które były najczęściej poruszane przez mieszkańców Banina, Miszewa oraz Rębiechowa.

1. Potrzeba wyznaczenia przejścia dla pieszych w Baninie przy skrzyżowaniu ul. Lotniczej z ul. Północną, tuż przy stacji benzynowej. Ze względu na powstanie nowych osiedli oraz pobliskich pasaż handlowych zaistniał tam wzmożony ruch pieszy, który utrudniony jest brakiem takiego przejścia.
2. Istnieje potrzeba modernizacji kolejnych skrzyżowań z ul. Lotniczą w Baninie, zwłaszcza z ul. Borowiecką (przy sklepie Biedronka). Ta kwestia była już podnoszona w rozmowach. Rozważana jest tam budowa ronda. Również przyszłe rondo byłoby zapewne optymalnym rozwiązaniem na skrzyżowaniu ul. Lotniczej z Lipową prowadzącą do Pępowa.
3. Po modernizacji ul. Lotniczej w Rębiechowie w okolicy skrzyżowania z ul. Akacją prowadzącą do stacji PKM Gdańsk Rębiechowo, należy rozważyć budowę pasa wyłączenia, tak zwanego „lewoskrętu” przy skręceniu w ul. Spacerową (przy słynnej kapliczce rębiechowskiej), jadąc od Gdańska w kierunku Pępowa.
4. *Mieszkańcy Miszewa proszą o interwencję w Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad w kwestii wiaty przystanku autobusowego w Miszewie przy skrzyżowaniu krajowej „20” z powiatową ul. Lotniczą w stronę Gdyni. Na skutek działań atmosferycznych ostatniej zimy wiata została tam zniszczona i – jak dotychczas – nie odtworzona. (rzecz stała się bezprzedmiotowa, bo właśnie DDKiA odtworzyła wiatę).*
5. W imieniu mieszkańców, zwłaszcza społeczności szkolnej, Miszewa chcę podziękować za skuteczne działania w kwestii budowy placu zabaw. Przeklasyfikowanie, tudzież odrolnienie, niewielkiego kawałka ziemi okazało się w tym przypadku dość trudne. Rodzice uczniów byłiby wdzięczni – o ile jest to już możliwe - za określenie terminu wydania stosownych zezwoleń, co ułatwi planowanie dalszych działań przy realizacji placu.
6. Nawiązując do zapytania radnego Pawła Kowalewskiego w kwestii malej liczby uczniów języka kaszubskiego w szkołach średnich naszego powiatu, chcę zaproponować, by właśnie powiat wyszedł z inicjatywą zorganizowania cyklu szkoleń dla nauczycieli języka kaszubskiego. Brak nauczycieli, zwłaszcza dobrze przygotowanych, jest jednym z najważniejszych przeszkód w odpowiedniej realizacji nauczania tego języka. Kaszubskość jest główną specyfiką powiatu. Nawet w nazwach koalicyjnych komitetów występuje przymiotnik „kaszubski”. Stolica powiatu tytułuje

się stolicą Kaszub. Dlatego – idąc za sugestią radnego Kowalewskiego – należy uczynić wszystko, by stan nauczania kaszubskiego zdecydowanie poprawić.

Dziękuję za uwagę!

Eugeniusz Pryczkowski